证券代码：000723 证券简称：美锦能源 公告编号：2026-013

债券代码：127061 债券简称：美锦转债

山西美锦能源股份有限公司

关于为控股子公司、参股公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别提示：山西美锦能源股份有限公司（以下简称“公司”）对子公司和参

股公司的担保金额超过公司最近一期经审计净资产50%，敬请投资者注意相关风

险。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况

近日，公司控股子公司山西美锦华盛化工新材料有限公司（以下简称“华盛

化工”）因生产经营需要，向中信银行股份有限公司太原分行（以下简称“中信

银行”）申请授信敞口额度5,000万元，公司与中信银行签订了《保证合同》，

为上述业务提供连带责任保证担保，保证期间为主合同项下债务履行期限届满之

日起三年。

清徐泓博污水处理有限公司（以下简称“清徐泓博”）为公司全资子公司华

盛化工的参股公司，为满足清徐泓博业务发展和经营需要，清徐泓博向中国光大

银行股份有限公司太原分行（以下简称“光大银行”）申请授信额度1亿元，近

日，华盛化工与光大银行签订了《最高额保证合同》《保证合同》，按对清徐泓

博40%的持股比例为上述融资承担连带保证责任，即最高担保限额为人民币4,000

万元，保证期间为主合同项下债务履行期限届满之日起三年。

（二）审议情况

公司于2026年第一次临时股东会审议通过了《关于2026年度对控股子公司新

增担保额度预计的议案》，同意公司和/或控股子公司为公司控股子公司提供新

增担保额度合计不超过40亿元人民币，公司控股子公司均可在此预计担保额度内

向银行等金融机构及类金融机构申请贷款/授信或开展其他融资业务等。

该次股东会同时审议通过了《关于拟为参股公司提供担保的议案》，同意华

盛化工按对清徐泓博40%的持股比例为其向银行等金融机构申请综合授信、项目

贷款等融资业务提供担保，任意时点的融资余额不超过人民币3亿元、担保余额

不超过人民币1.2亿元。

具体内容详见公司2026年1月17日刊登于巨潮资讯网的《关于拟为参股公司

提供担保及2026年度对控股子公司新增担保额度预计的公告》（公告编号：

2026-005）。

本次对控股子公司的新增担保额度使用情况如下：

单位：万元

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

本次担保前

对被担保方

的担保余额

本次使用担

保额度

本次担保后

剩余年度预

计担保额度

本次担保后

对被担保方

的担保余额

本次使用担保额

度占公司最近一

期经审计归母净

资产比例

是否关

联担保

山西美锦

能源股份

有限公司

山西美锦华

盛化工新材

料有限公司

100% 59.07% 250,103.21 5,000.00 395,000.00 255,103.21 0.35% 否

合计 250,103.21 5,000.00 395,000.00 255,103.21 0.35%

二、被担保人基本情况

1、公司名称：山西美锦华盛化工新材料有限公司；

法定代表人：左俊刚；

成立日期：2017-12-21；

注册资本：250,000万元人民币；

统一社会信用代码：91141122MA0JW4E92E；

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

住所：山西省太原市清徐县东于镇水屯营村新307国道东01号美锦能源办公

楼403室；

主营业务：煤制品、焦炭、炭黑的生产；煤制品（无储存）、化工产品（危

险化学品、易燃易爆品除外）、焦炭（无储存）、炭黑、金属材料（贵稀有金属

除外）的销售；货物进出口；技术进出口；房屋租赁；道路货物运输（不含危险

货物），危险化学品生产，移动式压力容器/气瓶充装（除依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）；

股权结构：山西美锦能源股份有限公司持股100%。

被担保人最近一年一期主要财务指标：

截至2024年12月31日，资产合计1,256,765.92万元，负债合计939,528.87

万元，流动负债合计827,341.72万元，金融机构借款合计207,438.92万元，净资

产317,237.06万元；2024年全年实现营业收入1,114,598.05万元，利润总额

-54,871.48万元，净利润-39,258.21万元。上述数据已经审计。

截至2025年9月30日，资产合计1,177,604.81万元，负债合计695,666.36万

元，流动负债合计569,771.45万元，金融机构借款合计259,171.88万元，净资产

481,938.44万元；2025年1-9月实现营业收入729,364.83万元，利润总额

-9,082.36万元，净利润-4,839.90万元。上述数据未经审计。

经查询，华盛化工不属于失信被执行人。

2、公司名称：清徐泓博污水处理有限公司；

法定代表人：王安康；

成立日期：2019-04-15；

注册资本：20,000万元人民币；

统一社会信用代码：91140121MA0KG9F29H；

企业类型：其他有限责任公司；

住所：山西省太原市清徐县东于镇清徐经济开发区开南路02号；

主营业务：污水处理；污泥处置；污水处理工程设计；环保技术研发及推广；

环保工程施工；环保设备的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）；

股权结构：山西美锦华盛化工新材料有限公司持股40.00%，山西梗阳新能源

有限公司持股40.00%，山西亚鑫新能科技有限公司持股20.00%。

被担保人最近一年一期主要财务指标：

截至2024年12月31日，资产合计57,695.51万元，负债合计29,087.75万元，

流动负债合计28,924.04万元，无金融机构借款，净资产28,607.76万元；2024

年全年主营业务实现收入21,408.93万元，利润总额-3,826.39万元，净利润

-3,912.04万元。上述数据已经审计。

截至2025年9月30日，资产合计61,458.53万元，负债合计30,571.18万元，

流动负债合计29,587.62万元，无金融机构借款，净资产30,887.36万元；2025

年1-9月实现营业收入16,642.62万元，利润总额2,959.57万元，净利润2,279.49

万元。上述数据未经审计。

经查询，清徐泓博不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

详见本公告“一、（一）本次担保基本情况”。

四、董事会意见

上述担保主要是为了满足子公司资金的需要，促进其业务的顺利开展，符合

上市公司的整体利益。本次被担保对象中华盛化工为公司控股子公司，公司对其

在经营管理、财务、投资、融资等重大方面均能有效控制；本次被担保对象中清

徐泓博为公司参股子公司，其他股东或其相关方分别按照其持股比例提供担保。

董事会认为本次被担保主体财务结构健康，偿债能力良好，担保风险可控，不存

在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常经营和业务发展产生不利影响，

同意为其提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

本次担保后，经 2026 年第一次临时股东会审议通过的公司及子公司对控股

子公司的预计担保额度还剩 395,000.00 万元；公司对子公司和参股公司的担保

余额为人民币 727,164.65 万元，占公司最近一期经审计归母净资产的比例为

50.32%；公司及控股子公司对合并报表外单位提供的担保余额为人民币

10,534.02 万元，占公司最近一期经审计归母净资产的比例为 0.73%；公司及控

股子公司没有发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损

失等情况。

六、备查文件

1、公司与中信银行股份有限公司太原分行签订的《保证合同》；

2、华盛化工与中国光大银行股份有限公司太原分行签订的《最高额保证合

同》《保证合同》。

特此公告。

山西美锦能源股份有限公司董事会

2026年2月5日